

Handläggare
Marie Haesert
Telefon: 08-50825086**Till**
KommunstyrelsenAnneli Lindqvist
Telefon: 08-50825587**Remiss av Nya nätbrott och andra åtgärder för genomförandet av direktivet om bekämpning av våld mot kvinnor och våld i nära relationer (SOU 2026:34)**

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2026/831

Förvaltningens beslut

1. Socialförvaltningens kontorsutlåtande översänds till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Sammanfattning av remissen

Regeringen har remitterat betänkandet SOU 2026:34 *Nya nätbrott och andra åtgärder för genomförandet av direktivet om bekämpning av våld mot kvinnor och våld i nära relationer*. Kommunstyrelsen har bitt socialnämnden att lämna synpunkter. Utredningen har redovisats i två volymer.

Utredningen har haft i uppdrag att analysera Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2024/1385 om bekämpning av våld mot kvinnor och våld i nära relationer samt att lämna förslag till de författningsändringar och andra åtgärder som krävs för att genomföra direktivet i svensk rätt.

Direktivet syftar till att fastställa en gemensam EU-rättslig ram för att förebygga och bekämpa sådant våld genom skärpta straffrättsliga bestämmelser, förstärkt skydd och stöd till brottsoffer, förbättrad datainsamling samt åtgärder för förebyggande arbete, samordning och samarbete.

Utredningen bedömer att Sverige i huvudsak uppfyller direktivets krav men föreslår vissa författningsändringar och kompletterande åtgärder för att säkerställa ett fullständigt genomförande. Förslagen omfattar bland annat:

Straffrättsliga bestämmelser*Kvinnlig könsstypning*

Utredningen föreslår ett utvidgat straffansvar för kvinnlig könsstypning samt ändringar i lagen (1982:316), bland annat genom införande av brottsbeteckningarna kvinnlig könsstypning

och grov kvinnlig könsstämpning. Motsvarande ändringar föreslås även för oskuldsingrepp på kvinnor.

Olaga integritetsintrång

I utredningen föreslås att straffansvaret för olaga integritetsintrång utvidgas till att även omfatta spridning av falskt eller manipulerat intimt material, exempelvis AI-genererade bilder. Förslaget innebär ett stärkt skydd mot digitala kränkningar, där även manipulerat material som framställer en person i sexuella sammanhang eller som naken kan omfattas av straffansvar om spridningen är ägnad att orsaka allvarlig skada.

Olaga övervakning

Utredningen föreslår att ett nytt brott, olaga övervakning, införs för att stärka det straffrättsliga skyddet mot upprepad eller varaktig otillbörlig övervakning. Brottet kompletterar den nya straffbestämmelsen om psykiskt våld, som trädde i kraft den 1 juli 2026 och som omfattar upprepade kränkningar, kontroll och annan otillbörlig påverkan som sammantaget kan bryta ned en persons självkänsla. Olaga övervakning avser mer specifika digitala former av kontroll och övervakning.

Utredningen lämnar även förslag som avser:

Skydd och stöd till brottsoffer

Utredningen föreslår flera åtgärder för att stärka skyddet för brottsoffer, bland annat ett stärkt skydd för närstående i vissa situationer samt skyldighet att informera skyddspersoner vid överträdelser av kontaktförbud eller europeiska skyddsorder.

Förebyggande åtgärder, samordning och statistik

Utredningen lyfter bland annat behovet av förebyggande arbete med barn och unga samt ökad samordning mellan våldsförebyggande och brottsförebyggande arbete.

Utredningen föreslår att lag- och förordningsändringar ska träda i kraft den 14 juni 2027, i enlighet med direktivets genomförandetid.

Beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för strategi och utveckling, socialförvaltningen.

Förvaltningens synpunkter

Sammanfattning av synpunkter

Socialförvaltningen välkomnar syftet med direktivet om att fastställa en heltäckande ram för att effektivt förebygga och bekämpa våld mot kvinnor och våld i nära relationer inom EU.

Förvaltningen bedömer att utredningens förslag inte innebär nya lagstadgade skyldigheter för socialnämnden. Däremot kan förslagen få betydelse för socialtjänstens arbete, särskilt vad gäller samverkan med rättsväsendet, informationsinsatser till enskilda samt ökad kunskap om nya former av brottslighet. Förvaltningen betonar vikten av att de föreslagna förändringarna åtföljs av tydlig vägledning och stöd till berörda verksamheter.

Ur ett barn- och ungdomsperspektiv är många av utredningens förslag särskilt angelägna då barn och unga är en grupp som i hög utsträckning lever och interagerar i digitala miljöer och därför löper ökad risk att utsättas för digitala kränkningar, hot, nättrakasserier och spridning av intimt material. Ett stärkt rättsligt skydd kan bidra till tidigare upptäckt, bättre stöd och minskade långsiktiga konsekvenser för barns och ungas psykiska hälsa och utveckling.

Straffrättsliga bestämmelser

Kvinnlig könsstympning

Socialförvaltningen är positiv till ett utvidgat straffansvar för kvinnlig könsstympning och anser att personer med ansvar för ett barn som brister i sitt ansvar att skydda barnet från könsstympning ska kunna hållas straffrättsligt ansvariga. Förvaltningen ställer sig även bakom ett utökat straffrättsligt skydd mot oskuldsingrepp. Sammantaget bedöms förändringarna stärka skyddet för flickor och kvinnor och ligga i linje med socialtjänstens uppdrag att förebygga och motverka hedersrelaterat våld och förtryck samt skydda barn från våld och övergrepp.

Olaga integritetsintrång

Socialförvaltningen välkomnar att straffansvaret utvidgas till att omfatta även manipulerat material, utöver autentiskt producerat material. Möjligheten att få brottsligt innehåll borttaget från internet är särskilt angelägen ur ett barnrättsperspektiv, eftersom den kan begränsa spridningen av integritetskränkande material och minska risken för fortsatt utsatthet. Samtidigt bör det uppmärksammas att risken för kränkningar kvarstår, eftersom regleringen endast omfattar allmän spridning. Även spridning inom slutna kretsar eller mellan enskilda kan innebära betydande integritetskränkningar och fortsatt skada för den som utsatts.

Olaga övervakning

Socialförvaltningen bedömer att den föreslagna regleringen kan få betydelse för socialtjänstens bedömningar av våldsutsatthet, riskbedömningar och samverkan med andra aktörer. Förvaltningen delar utredningens bedömning att bestämmelsen kompletterar den nya straffbestämmelsen om psykiskt våld, som trädde i kraft den 1 juli 2026. Tillsammans bedöms bestämmelserna ge ett mer heltäckande skydd för personer som utsätts för våld i nära relationer och hedersrelaterat våld, där digital kontroll och psykiskt våld ofta förekommer parallellt.

Skydd och stöd till brottsoffer

Socialförvaltningen ser positivt på de åtgärder som syftar till att stärka skyddet och stödet till personer som utsätts för våld, inklusive barn som upplever eller utsätts för våld. Förvaltningen vill samtidigt framhålla att en väl fungerande samverkan mellan socialtjänst, rättsväsende och andra berörda aktörer är en avgörande förutsättning för att våldsutsatta ska få tillgång till skydd och stöd.

Förebyggande åtgärder, samordning och statistik

Socialförvaltningen delar bedömningen att ett långsiktigt och kunskapsbaserat förebyggande arbete är en förutsättning för att motverka våld mot kvinnor och våld i nära relationer. Förvaltningen vill särskilt lyfta fram betydelsen av samverkan mellan socialtjänst, skola, hälso- och sjukvård samt rättsvårdande myndigheter för att tidigt upptäcka våldsutsatthet och erbjuda stöd.

Ställningstaganden

Socialförvaltningen *tillstyrker* utredningen i sin helhet. Ovan redovisar socialförvaltningen synpunkter på de förslag som bedöms ha särskild relevans för Stockholms stads socialtjänst.

Veronica Carstorp Wolgast
Socialdirektör
Socialförvaltningen

Lina Blombergsson
Avdelningschef
Socialförvaltningen

Bilagor

1. Remiss - Nya nätbrott och andra åtgärder för genomförandet av direktivet om bekämpning av våld mot kvinnor och våld i nära relationer (SOU 2026:34), volym 1
2. Remiss - Nya nätbrott och andra åtgärder för genomförandet av direktivet om bekämpning av våld mot kvinnor och våld i nära relationer (SOU 2026:34), volym 2

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Veronica Carstorp Wolgast, Socialdirektör	2026-08-25
Lina Blombergsson, Avdelningschef	2026-08-25